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S. P E T E R S B U R G  V. S. d  4 Sierpnia. 
Szef 21 półku strzelców GM. Łaptitw pełnić bę­
dzie obowiązek woiennego G uberńaW a na wys­
pach Esel i Dago zarządzając oraz interes sami 
cywilne mi, dopóki woyska tam rozłożone stać bę­
dą na mieyscu, Konsyliarz Franken w nadgrodę 
ratowanego od zguby okrę tu  z prowiantem skar­
bowym został konsyliarzem kolleskim. T aynykon- 
syiiarz Bakunin będz e Senatorem zostaiąc p rzy  da- 
Wnieyszym obowiązku cywilnego Gubernatora w S. 
Petersburgu , zasiadać ma w 2 departamencie Se­
natu, ilekroć od innych zabaw czas wolny mieć 
będzie. Aktualny Kammerher Wsiewołożski zo ­
stał naczelnikiem tea trów  w Moskwie. Zm ar ego 
GL. Chruszczowa żonie Elżbiecie z Munnichów 
naznaczono pensyi d o żyw otn ie j  2160 rubli.

Za  najwyższym rozkazem M inister sprawie­
dliwości X. Łopuchin donosi Szlachcicowi z M o- 
hilewskiego powiatu Bazylemu Hu to r  o wieżowi skar­
żącemu się na 5 departam ent Senatu, że iemu odr 
mówił maiątku Uwarowicz; że J . J. Mość znay- 
duie wyrok Senacki słusznym i z prawami zgod­
nym, p rze to  prożbę rozkazuie zostawić bez zadney 
uwagi.

W I E D E Ń  d, 6 Sierpnia. Przez Semlin od­
bieramy potwierdzenie daw nie jsze j  wiadomości o 
w targnieniu  woysk Ottomańskich w granice Ser­
win co stało się sposobem następującym. W. W e­
zy r  odebrawszy ostatnie rozkazy od Sułtana M u­
stafy 4 w połowie czerwca, żeby zagaił kampanią, 
ruszył na czele potęgi całey z Adriańopola kuBui- 
garyi; ciągnąc nieprzerwanie dni 12 przebył na- 
koniec z wielką trudnością g ó ry  naywyższe tey  
p row inc ji  Gotscba Bałkan zwane, dopiero woyska 
Tureckie d. 1 i 2 lipca w mieście Sophia spoczy­
wać zaczęły. D. 4 w pierwszym Meczecie od­
prawił się obrządek uroczysty  ukazania żołnierzom 
i obywatelom licznie zgromadzonym chorągwi P ro ­
roka Mahometa, k tó ry  odbywał na js tarszy  z p rzy ­
tom nych w obozie Tureck i Uhlem a , p rzy  nie- 
ustannem strzelaniu z armat; potym  zaczęły się 
publiczne modlitwy, na os ta tek  czytano zapo wie­
dzenie w o jn y  Chrzescianom. Emirowie stróże cho* 
rągwi P ro ro ck ie j ,  k tó rych  ma być w obozie 12 t. 
inne zastępy wykonywały iedne po drugich p rzy ­
sięgę* i posrod nieustających okrzyków te ra ź n ie j­
sza woyna religijną iest (ogłoszona.

Cały tćti obrządek trw ał dni Ą; nie taia się 
O ttom ani; że ich zam atem iest w prowadzeniu tey  

лѵоупу, ieżeli szczęst ie posłuży, nie tylko Serwią 
odzyskać* aleteż wszystkich Serwianów zamordować 
Łez różnicy  w e ku* płci, stanu, wyiowszy same 
ty lko  niemowlęta i dzieci m n ie j  8 la t mające; do 
czego ich pobudza zemsta, iż Chrześcianie w po­
czątkach i przeciągu trwaiących rozruchów  mieli

o

me tylko Wytracić bardzo wiele familii TureckicH 
w krain osiadłych, aleteż dzieci i niemowląt Mu­
zułmańskich tysiące przymusić do przyięcia swo-̂  
ich obrządków, nad którą większej zniewagi nie 
znaią Ottomani; łatw iej nieróWnie i prędzej da» 
rowalihy Serwianom tę śmiałość, że odważyli się 
broń podnieść i wypowiedzieć posłuszeństwo Suł­
tanom. Po zakończeniu wszystkich obrządków z roz­
kazu Wezyra W. Basza Soliman pierwszy ruszył 
z Sophii do Nissy na czele przedniej straży, która 
z woysk Azjatyckich tylko się zkłada i na miey­
scu stanoł d. u .  Po krótkim spoczynku nastąpi­
ły mniejsze gonitwy d. 13 i 14, nakoniec Turcy 
szturmem dobyli redutę warowną Del igr ad zwa­
na; w tey rozprawie lud Chrześciański ztracił z 
chorągwie, 9 armat, wiele ammumcyi i żywności.

Za przednią strażą Baszy Solimana poszły in ­
ne woyska Tureckie 2 dywizjami d. 8 i?» z k tó ­
rych  1 przez  Albanią zmierza d o  Bośnii, a złą­
czywszy się z Arnautami i Bośniakami stanie pud 
Zwornik i Uscbitza; druga prosto  idzie dó Nissy. 
To pewna że W ezyr W. nie ma ludu nad 100 t .  
iakóżkolwiek ustne i pisane powieści liczbę w ojsk  
lego pomnożyły; w tym  tłumie nad 30 lub 40 U 
Europeyczyków znaleść trudno , do d o , 70 t. iest 
Azyatyckich żołnierzy niekarnych 1 żle ćwiczo­
nych'. Wiadomo iakie rozkazy w Belgradzie wy­
dał Senat ostrzegając SerWianów o blizkieni n ie­
bezpieczeństwie. Naczelnik Czerny z drugiemi wo­
dzami pośpieszył do obozów gdzie cżyli iuż za­
szły krwawe bitwy, iak spodziewać się trneba, c ze ­
kamy doniesienia.

Pokazało się teraż, że miasto Wóddiii nfe p tzez  
W ezyra W. lecz przez  niejakiego dowodzcę ro z ­
bójn ików  szturmowane było nad którym  Basza od­
niósł zupełne zwycięztwo. Nie tu  więc O t to ma­
nie pospieszający do Ser w ii prześżkodę znaleźli, 
ale w d rug ie j  stronie; inny buntowników doWodz- 
ca imieniem Willi zgromadził lud swóy w Trika- 
lah; przeciw tem u poszedł Bey Seres Jśmael, p rzy ­
łączyło się do niego wielu Baszów z dywizjami, 
razem wszyscy na nieprzyjaciół nastąpili, gdzie pó 
4 dn iow ej pracy z W lelkiem krwi przelaniem bunt 
uśmierzono. Kapitan Rasza z flottą Ottontańską 
opuściwszy Cohstantinopol do ciasniny Daldanel- 
skiey wypłynoł.

A rcy  X. Karol Ambroży Pryinaś Węgierski na 
A rcy  Biskupa Grań u w nasżey stolicy został poświęco­
ny w przytomności Cesarza z fatnilią i całego dwo­
ru. W. Marszałek X. TrautmansdoH poiećhał do 
Presburga czyniąc gotowość do ńastępuiącego s e j ­
mu; Cesarz mieszkać będzie w pałacu X. Grasal- 
kowitz, A rcy  XX. w Prymasowskim; na załogę tam ­
że zprowadzono półki kirysśyerów następcy t r o ­
nu, Hohenzollern, grenadyerskie Beniowskiego, Sple,
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цу. Deputatów swoich miasta i Comitaty zgo­
dnie wybieraią. Ministrowie Ottomańsćy w Con- 
Stańtinopolu ogłosili, że bawełna i drugie pro u 
kta Z kraiów Tureckich lądem i 'wodą isć maiące 
do Francji, odtąd będą wolne od cła wszelkiego» 
byleby o ich przeznaczeniu poselstwo Francuz ie 
zaświadczyło. Podzisdzień Monarchia Austryac a 
i wielka część Niemieckich kraiów Antilskie pro- 
dukta i Indyjskie przez Trieste odbierała za po­
średnictwem Amerykańskich okrętu w, które p 
waz towary 'wspomniane brały, nie z własnego^ ra 
iu, lecz u Anglików nabyte; iuż zas Kongres o 
głosił ‘wszystkie porty  swoie zamkniętemu a an- 
del z Europą przerwanym; dla tych przyczyn izą 
nasz postanowił, -ażeby odtąd Amerykańskie otrę 
jako podeyrzane, i przeciw zakazom własney zwieiz 
c’ n o s i  zegluiące, do portów  Austryac kich nie 
były przyjmowane, lecz natychmiast odsyłane g z
im się podobasto rozrządzenie zasmuciło wielu kupców
i produktom zamorskim "dało "cenę wysoką»
dość była ińierito. ,

Zaciąg pierwszych i drugich batalionów re ­
zerwy najpomyślniej idzie; w całey Monaru 
Austryackiey lud iest przekonany, że od t  g ' 
dka zawisło zbawienie oyczyzny; przeto c ię nie 
każdy z obywatelu w podaie imię swoie do zaciągu 
dobrowolnego, i koszt Wszelki łoży, chcąc u ' J 
skarbowi ciężar niezmierny. t o  pewna że uz o 
lenie i oporządzenie zupełne każdego człuwie »a 
kosztuie więcey igó zł. ryń. Stany niz»zey u 
stryi na zieźdżie walnym uchwaliły na siebie przy­
jąć opatrzenie 300 t. ludzi; broń starą nawet, іа- 
ka w arsenałach kraiów ych zńalesć się mogła pczosta 
ła od naiazdu trancuzkiego Wzięto ku potrzebie 
lubiii zuey. Coś podobnego zrobiły stany Stiryi 1 
Carinthu. 0  zapale powszechnym i ochocie słu­
żenia kraibwi ztąd naylepiey sadzie trzeba, ze nie- 
ma w całey Monarchii proWincyi, powiatu, wsi, 
miasteczka, któreby nie dostarczyły ludu nad prze- 
nis liczbę kilkakroć większą, rzadko gdzie nawet 
losy ciągniono, najwięcej było ochotników. O 
czem Cesarz odebrał doniesienia od kommissa- 
i-zów z naj wyższem ukontentowaniem. Gdy na­
ród Węgierski za przykładem pójdzie Austryaków, 
Czechów, Morawczyków, bez xvątpiehia Monarc іа 
chociaż po traktacie Presburgskim w granicach u . 
szczepiona, poważniejszą będzie 1 
kiedykolwiek była pod panowaniem Karola 6, Ma­
ryi Teressy i Józefa, Leopolda 2. Jeszcze albo­
wiem niektórzy maią nadzielę, że Franciszek 1 znay- 
dzie środek pogodzenia chęci swoich z prozbami W ę- 
PTzynów , iuż słychać że ważny po rt Trieste 00 
teao Królestwa będzie przyłączony, tok Fmme w 
roku przeszłym, ażeby narodowe produkta ła t­
w iej za granicę mogły być wyprowadzane.

M U N C H E N  d. 28 lipę a. Królewicz na­
stępca tronu Bawarskiego wyiechał do Stuttgardu, 
zkad pt-zesięwezmie podróż do Szwajcarów, gdzie 
dotąd bawi Król Wurtembergski oglądając cokol­
wiek w tym kraiu znalazł godnego uwagi; zastana­
wia Monarchę najbardziej gospodarstwo wiado­
me obywate a Fellemberg mieszkającego w blizko- 
ści Benie, który przez machiny od siebie wynale­
zione do tego przyszedł, iż m niej bez porówna­

nia zasiewaiąc od drugich , m niej nieskończenie 
używałac do roli rąk i bydląt, kilkakroć większe 
plony zbiera; do wsi iego zbiegaią się z Szwaj­
carskich i sąsiedzkich kraiów ciekawi gospodarze, 
w których tłumie znalazło się kilkunastu, ćo umy­
ślnie przybyli dla nauki, ażeby pożyteczne wyna­
lazki w dóbtach własnych upowszechnić mogli.

W Bawarskim kraiu postać iest wóienna; u r­
lopowanych żołnierzy z ѵ/o łan o pod chorągiew , 
offieyerom do półków powracać kazano przed 
końcem Sierpnia; załogę w Auszpurgu pomnożono 
do 5 t. nie słychać iednak żeby kiedy zaczęte być 
miały roboty około twierdz miejskich, które po­
wszechnym nakładem całegó związku Reńskiego 
rozszerzyć zalecono leszcze r. igóg, M*ó! Ма­
ху mil ian wszystkie półki koiine Woysk swoich po­
mnaża, tak żeby z nich każdy odtąd liczył głów 
tysiąc. Z drugiej strony nad brzegami Kenii zgtó- 
madzaią się woyska Francuzkie, ile ich tam nie 
Widziano w r. igog przed zaczęciem woyny. 
Marszałek Kelłerman zatrudnia się ćwiczenie ni 
onjch; od wielu regimentów konnych i pieszych 
oderwane kompanie pospieszała wgłąb Frahcyt, 
gdzie będą użyte do formowania półków nowych 
z nowo -zaciężney młodzi. Twierdze Moguncji i 
Casselu nad Renem zaczęto pilnie naprawiać* ióoo 
wieśniaków nad tern pracuie prócz załogi. Prze^ 
Frankfurt szły niedawno ekwipaże i konie W . X. 
Berg i Cli w ii* iak słychać do Włoch, zkąd urósł 
nie pewny domysł) że ten pan rządzić zacznie 
w Neapolu; kraie zaś iego Niemieckie przejdą pod 
rozkazy Imperatora Napoleona. Seym Westfal­
skich stanów nie iest ukończony; iest pogłoska, zfe 
to  Królestwo ma być w granicach znacznie roz 
szerzone. Los kraiu dawniej Pruskiego Bareuth, 
firfurt, etc. dotąd iiie pewny, zaiętC są żołnierzem 
Francuzkim.

W Baw ary i ludzie na teńi żnaiący się powta­
rzała barzo pilnie doświadczenia dawniej uczynione 
w Paryżu i drugich miastach Francuzkich, iAkim 
sposobem stostąpionj b jć  może niedostatek Qum- 
quiny; ta Kora szacowna z drzew Perna isk.eh po­
chodzi; od zaczęcia woyny między Ang i 1 i Hisz­
panią rzadka i droga być zaczęła, gdy morze iest 
zamknięte , przerwana między Europą i Ameryką 
kommunikacya; ta w okolicznościach dzisiejszych 
trudniejszą ieszcze stać się może, 1 przetd . ka­
rze Francuzcy znaleźli, że kora z młodocianych 
gałązek dzikiego kasztanu wcześnie zebrana, wysu­
szona, i na proszek ztarta miejsce Quinquiriy za­
stępuje; co rząd pd całej Monarchii ogłosić ka­
zał. Podobnym sposobem uczony Parmantier w 
Paryżu znalazł, że cukier dobry robić możno- z 
szczątków iagod winnych od wytłoczenia pozosta­
łych- i ten iego wynalazek powtarzamy w kraiach 
Niemieckich. Słowem wszystkie dziś usiłowania li­
czonych Francuzów, i drugich Europejczyków hi 

1 to są zwrócone, ażeby kraie lądowe odtąd obchodzić 
si mogły bez produktów zamorskich, tych szcze­
gólniej! które są potrzebniejsze, nie płacąc An­
glikom Amerykańskich i Indyjskich' osad właścicie­
lom zwykłey daniny; iżkoż w części przynajm niej 
tego dokazano; resztę sprawi ułatwienie han. 
dlu i koinmunikacyi z Egiptem . Arabią, T urcją



Azjatycką, zkąd między innemi iuź przywieziono 
do Europy niezmierną ilość bawełny, która ma­
nufaktury oney potrżebuiąće na czas długi opa­
trzyła. Mustafa 4 Sułtan iedno podziśdzień, iak 
się zdaie trzymaiący z lądowymi Mocarstwami pi ze- 
ciw powszechnemu onych nieprzyjacielowi Biytań 
nii W”, ułatwia wszelkim Sposobem handel podda^ 
nych swoich z Europą, który gdyby naWet nie 
mógł być prowadzony morzem, kwitnąć może lą­
dem, i aczkolwiek przy wielkich trudnościach i 
przeszkodach, niemałą korzyść wszystkim strопціи 
przyniesie. Nie ieden z polityków spodziewa 
się widzieć wkrótce handel na stopniu', na iak im 
był w 15 wieku przed odkryciem drogi około 
Przygórka dobrej nadziei.

P A R Y  Z d. 30 lipća. 0  rozruchach trwa- 
iących w Hiszpanii hic mamy nie nowego, rząd 
nasz i Madricki nic nie ogłasza, Czekaiąc podobno 
przywrócenia zupełnej spokoyhości; to pewna, że 
duchowieństwo wyższe , szlachta, najznaczniejsi 
obywatele podlegają nowemu panu, przekonani że 
inaczey Monarchia upaść musi, wyniszczona do­
mową woyną, obowiązana utrzymywać liczne ar­
mie Francuzkie, pozbawiona, handlu z osadami za­
morskiemu Samo tylko pospólstwo słuchaiąc nie­
znajomych naczelników bunt podniosło. Żadne 
rapporta urzędowe do nas nie przyszły o żWiązku 
Anglików z rokoszanami, o stanie dzisiejszym Hi­
szpańskich portów, arsenałów, fló tt koronnych, O 
liczbie uzbl oi^nych bUntowhików; o zaszłych u* 
tarczkach z niemy słychać»tylko, że twierdzę Fi- 
gueras anow aji/szy w Catalonii nie długo ią trzy­
mali w ург rei przez G. fauhesme. A ie żel i nie Wie­
my doskonale, co się stało W prowincjach Euro­
pejskich* nic dziwhego że hie słyszemy nic o za­
morskich osadach Króla Katolickiego, dokąd pier­
wsza wieść o zaszłej reWolucyi leszcze podobno 
nie przyszła.

Jak tylko Kroi Józef z Bayonne Wyjechawszy 
śtanoł za rzeką Bidassoa na ziemi Hiszpańskiej, w 
Madricib i po innych miastach całego Królestwa, 
które rząd nowy uzi: a i ą, bito w dzWony, z armat 
strzelano, lud czynił okrzyki Radosne, domy oświe* 
cał, ciesząc się z przybycia pana i nadziei przy­
wrócenia pokoiu ojczyźnie, Burgos okazale przy­
jęło Monarchę, który pociagaiąc łaskawością ku 
sobie obywatelskie serca, wolnością obdarzył wie­
lu obwinionych o wpływanie do rozruchu nie da­
wno potłumiońogo; to  samo na kilkti innych m iej­
scach uczynił.

Jm rerator 'Napoleon zabawił niedługo w m ie­
ście Śtcłecznem Na warry, gdzie się narodził w 16 
wieku Henryk 4. ztamtąd zwiedzał kilka innych na 
południu, Wezera miał stanąć w Bordeaux. Nowa 
Hiszpanii Królowa z Neapolu przez Lyon przeie- 
chała. Baron Rosenkrantz, który przyniósł o r­
der Duński Napoleonowi od Fryderyka ó, 1 o trzy­
mał W podarunku tabakierę ż portretem  Franćuz- 
kiego Monarchy; i niesie do pana swego własno* 
ręczny list od niego.

W ojska nasze Hiszpanią Zastęptriąće pomnaża-* 
Ją się coraz bardziej; dowod że wszystkie trudności 
tam nie są ułatwione. Rodanem przez Lyon idą sta­
tki żołnierzem ładowne, który w dół rzeki zpły-

liowsży na ląd występnie* 1 podwo 7ami kończy po* 
dróż do Perpignan, zkąd przez Cabalonią ciągnąc? 
przyłączy się do armii teraz wynoszącej głów 130 
t, najw ięcej żołnierza wzięto ze Włoch, Bunty 
Hiszpańskie nie są niebezpieczne; po mmierzeniu 
Nawarry. Arragonii, Castilii. rokoszanie naywi|k« 
szą siłę zgromadzili w Ѵаіепсуі i Murcji* tam prze* 
znaczony iest Marszałek Moneey i G- Duhesme» 
iuż zaś Marszałek Bessieres ma pokonywać bun­
towników w Asturyi i GallicyL W prowincjach 
Hiszpańskich które są blizkie gór Pyreneyskich, 
panuie niedostatek żywności; Francja Wszystko d a 
Wojsk swoich i Wiernych obywateiów dostarczać 
musi. Angielskie flotty zbliżyły się teraz do pro* 
Winćyi Króla Katolickiego nad brzegami środzie* 
mnego morza położonych; dywizja iedna krąży cią­
gle między Barcelloną i Marselląs, tak że kommu* 
hikacya Francuzów z Hiszpanami morska zupełnie 
iest przerWana. Z Cadix# Ferrolu* Carthageny * 
Corogne innych portów żadne wiadomości nie przy* 
chodzą; co tem bardziej nas niespokojnemu czyn­
ni o los flotty Hiszpańskiej i Fraiicużkiey, która 
W tych portach stoi; wierzyć iediiak nie ćł Ćemy 
żeby Hiszpani zapołninaiac o sobie te porty, okrę- 
ta własne i nasze, morskie zbroioWnie wydawali 
nieprzyjaciołom Europy lądowej, a przez to sami 
sobie odleli nadzielę nawet rozkazywania osadom 
zamorski ńi.

W stolicy Neapolu i całem Królestwie z amboii 
ćzjtano odezwę Króla Józefa, i akt konstytucy­
jny tłumaczono ludowi. Przesyłając to dzieło 
Monarcha pisał do rady stanu. Rozkazałem Mini­
strowi sprawiedliwości* pcWiada, Was zgromadzić, 
ażebyście przeczytali odezwy moie do narodu i 
prawa no W e* które w Bayonne dokończyłem. Z  
większem zaiste ukontentowaniem byłoby dla innie, 
gdybym mógł w Neapolu z wami spoinie roztrzą­
sać ważne dzieło, iak w drugich okolicznościach 
zwykłem czynić dla dobra narodu. Jednakże w 
tym nawet pospiechu znajdziecie, iak trzymam się 
statecznie moich prawideł; nie odstąpiłem onych 
w akcie konstytucyjnym, który moiem zdaniem za­
chować zdoła do czasów potomnych, cokolw iek do­
brego uczynić mogłem dotąd dla kraiu, otworzyć 
nowe źródła publicznej i domowej Szczęśliwości. 
Umieraią ludzie, prawa dobre i Ustawy są wieczno­
trwałe, i częstokroć więcey niż przemysł i zabie­
gi panuiącego ptzjczyniaią się do wyniesienia na- 
rodu na stopień potęgi i sławy nieskończenie WyśO- 
ki. Na tron Neapolitański wstępuiąć żiidiazłem 
wasz haRod pozbawiony konstytucji; dałem ią, czas 
może wydoskonalić. Królowie po mnie panować 
maiący w Szczęśliwszych czasach Mogą więcey do- 
kazać, żaden z nich upewniani hie będzie miał wię- 
ćey przywiązania do was 1 szacunku nademnie. 
Winienem uczynić głośne wyznanie dla honoru 
Neapolitanów, iż z obywateiów Królestwa tak wie­
lu, w których ufność móią położyłem, nie zawiódł 
iey żaden, chociaż namiętności ludzkie musiały być 
koniecznie zapalone wojną zewnętrzną i domową, 
które przez ciąg cały Rządów moich prowadziłem. 
PrzeKonany o tey prawdzie mówiłem nie raz: Ła­
tw iej iest zpotwarzyć każdy naród, niżeli dobrze 
go poznać. Gdy zaś doskonale poznałem chara-*



1 rałów Sa u marę z i Ho od nic prawie nie wiemy; z 
Norwegią kommunikacya dotąd nie otworzona, nic

jcter, wierność, i mgztwó Neapolitahów, bólesno czynę tey nieczynności obu stron któż zgadnie? 
mi będzie oddalać .-się od tego ludu na którego albo iak długo trwać będzie?
uszczęśliwienie i chwałę pracować tak bardzo pra- Słychać że Król Szwedzki był w Scanii, lecz
gnołem. Jedna tylko cieszy mnie uwaga, iż w ier- o iego. przedsięwzięciach i obrocie flotty Adiiii- 
ne poddaństwo iest przeświadczone o Szczerość 
mego wyznania.

Były Król Hiszpański Karol 4 w Compiegne z tego kraiu prócz niepewnych pogłosek niema, 
zachorował, kilku sławniejszych lekarzów do nie- Rząd nasz wynayduie środki, ażeby mógł przesłać 
go wezwano , między inne mi ztąd wyiechał Por- do Christianii, Bergen, Drontheim, innych portów 
tal. Od Yalencąy do wspomnionego zamku roz- cokolwiek zboża, którego Norwegianie corok wie- 
stawione sa konie, wnosiemy że X. Asturyi z dn i- le zprowadzać zwykli z drugich prowincyi pań- 
giemi Infantami zamyśla odwiedzić oyca -chorego, stwa Duńskiego. Ważniejsze miasta nasze w Hol- 
Pamiątkę doroczna narodzin Imperatora Napołeo- sztyńskiem Xięstwie, Altona, Glucksta.lt, Toen- 
aa d 15 sierpnia uroczyście obchodzić będziemy, mnSen- Husum etc osadzone są żołnierzem zprzy- 
do czego stolica nasza kosztowne przygotowania mierzonym. Kommendant Hiszpanów Margrabia 
o r n i ;  ten Monarcha dłużej podobno zabawi w La R™ a  miał otrzymać order legionu honoro- 
departamentach zachodnich, niżelismy rozumieli, wego od Im peratora Napoleona, 
słychać nawet, że postanowił teraz widzieć wszy- R Z Y M  d- J 3 RPca- Ro ogłoszeniu nowej
itkie .porty i morskie zbrobwnie państwa swoie- -konstytucja w kram Neapolitariskun i wyieżdzie

- • Królówey do Hiszpanii, zrodziło się między oby-go nad Oceanem i morzem połnoćnem. leżące; kto 
xe po interessach Hiszpańskich najbardziej zwia 
caia ku sobie uwagę powszechną. Ponieważ w An^ 
wers i Flessingue zgromadzamy dość znaczną po 
tęgę, ta  zaś dla blizkości od Angielskich brzegów 
najłatw iej może zanieść i na ląd wysadzić nieprzy- 
iacielski woysko nasze, przeto Admiralicya Lon­
dyńska, nie lękając się iuż flotty lii w Boulogne i 
Ca ais stoiącey która iest rozbrojona, liczne eska­
dry zprowadziła ku brzegom Hollenderskim, zkąd 
■wnosiemy, że nieprzyjaciel zamyśla szturmować 
po mienione dwa porty. Zabiegaiąc wszelkim przy­
padkom rząd nasz uczynił gotowość wszelką na 
przyjęcie Anglików; brzegi, przystępy tak licznym 
żoihierżQm i batteryami osadzono pod Flessingue» 
uscie rzeki Esc aut tak iest obwarowane, iż spo* 
kopnie poglądać mogą Francuzi na przedsięwzięcia 
fio tt Angielskich, gdyby te nawet lądową potęgą 
zasilone były.

Z  wysp naszych Martini ki 1 G nadal lipy czA* 
sem przybywa ą o krę ta cukrem i kaW ą ładowne; 
te  ieanak nie dostarczyłyby potrzebom całego na­
rodu, a cena produktów zamorskich byłaby coraz 
wyższa, gdyby nie działo się we Francji cb się 
dzieie w Niemczech, gdzie wiele rzecSy taniej dziś 
dostać możno niż w Hollandyi, nie dla tego żeby 
tam była ich obfitość Większa, lecz ze mieszkań- 
ce wielu produktów cudzoziemskich potrzebować 
zapominają, przestając na kraiowych. Skryte są 
zamysły rządu naszego, Wielkie przygotowania do 
zamorskich wypraw we Francji i Hollandyi, te 
fednak rychło nastąpić nie mogą, gdyż nad mor- 
skiemi brzegami dziś mało iest żołnierza, od ar- 
itiii zaś rozłożonej w Pruskim i Niemieckim kra­
iu nic nie przybywa.

C O P P E N H A O A  d. 29 lipca. Szczegól­
ne iest położenie państwa Duńskiego; mamy w o j­
nę z Anglikami i Szwedami , iednak o nieprzyia- 
cielskićh czynnościach nie słyszę my; morzem i lą­
dem zagrożeni obywatele Selandyi dawno żyią w 
pókoiu głębokim, kończy się rzecz na tern, iż wi­
dząc krążące w blizkości brzegdw swoich przeci­
wne fiotty, a domyslaiąc się że nam chcą szko­
dzić, pod bronią stoiemy czuwaiąc we dnie i по­
ру nadaremnie, gdyż dotąd nie mieliśmy nigdy zrę- zasłon^, 
oznosci okazania męztwa i ochoty naszey. Przy-

watelstwem pytanie, kto w Neapolu panować bę­
dzie. Zdania są podzielone, iedni twierdzą» że W. 
X. Berg i Cliwii państwo Niemieckie zamieni na 
nowe, rozumieją drudzy, że sam Król Józef przy- 
imuiąc Hiszpańską koronę dawney nie złoży, a za­
tem Neapol pod iego berłem zostanie iak był przez 
wieki 16 i 17 pod rządem Królów Katolickich. 
Królowa iadąc przez miasto nasze nad godzinę nie 
zabawiła. W dzień SS. Piotra i Pawła Ociec S. 
odprawił nabożeństwo prywatnie w Kap ix;y pałacu 
Quir bialskiego , gdzie obecny h było Kardynałów 
tylko 7. Watykański Koscioł według dawnego zwy- 
czaiu nie był dnia tego ilł u minowany* ogniów sztu­
cznych nie zapalono. Kommenderiiiący wojskiem 
Francuziciem w państwach kościelnych G. Miollis 
żołnierza swego utrzymuie w ścisłej karności, mie­
szkańców w poKoiu głębokim» Wice Król Euge- 
niusz nieustańnie iest w podróży; zwiedziwszy We­
necją, Bononią &c. był naostatek w prowincjach 
niedawno od państwa Rzymskiego do korony Wło­
skiej przyłączonych. W Udine i Раіпіапиоѵа ma­
gazyny wielkie założyć kazał; słychać że w tych 
stronach maią być wkrótce wytknięte 2 obozy na 
40 do 50 u  żołnierza. »

A M S T E R D A M  d. 2 Sierpnia. Król L u­
dwik w podarunku posłał do Wiednia Cesarzowi 
Franciszkowi 24 piękne konie. G» Knobelsdorf 
który w r. 1806 posłował u Jm peratora Napoleo­
na od Berlińskiego dworu» tenże urząd sprawo­
wać będzie w Hollandyi. Admirał Angielski Pel- 
lew podbiwszy port Onrust blizko Batawii, i za­
brawszy w nim eskadrę naszą, attakować nie śmiał 
pomienionego miasta, gdzie Gubernator G. Daen- 
dels miał wszelką gotowość do odporu. Mo­
narcha Francuzki iadąc przćz miasto Гаи stolicę 
Nawarry oglądał Lyceum i stary zamek, w któ­
rym niegdy narodził się i był wychowany Henryk 
4. Księga praw cywilnych Francuzka wkrótce u 
nas przyieta bidzie; wyznaczeni kommissarze ukła­
dała prawo kryminalne. W Техеі i drugich po r. 
tach Hollenderskieh uzbraianie woiennych okrę­
tów idzie z pospiechem większym nad inne czasy; 
lecz to wszystko rząd pokrywa statecznie grab*


